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(Forts—)

Enktustiiinisteren cforts.): Han var

ansat paa et behageligt Sted, i Horsens, og
skulde nu gaae op til Jsland og der overtage
en vanskelig Post,« som han allerede har viist
heldigen at kunne forestaae. Under disse Om-

stændigheder ansaae den daværende Cultusmi-

ster det for at være et, navnlig i Sammen-

ligning med andre Reetorers Stilling, billigt
Krav for denne Mand, at komme paa en

Gage afsl4oo Rbd. Min høitagtedeFormand
vil maaskee specielt omtale, om Noget er for--1
handlet med ham i saa Henseende af den Ved-

kommeude, da han gik op til Jsland og mod-

tog dette Hverv. Det er ogsaa en Betragt-
ning, at man meget maa ønske at beholde
denne Mand paa Jsland. Man er jo natur-

ligviis meget indskrænket i Valget til denne

Post. Men, skulde denne Mand søge Befor-
dring til et andetßeetorather, saa vilde man,

hvis han ellers efter hans Aneiennetet og Dyg-
tighed var den Nærmeste, ikke være befoiet til

at nægte ham det, fordi man ønskede at be-

holde ham vaa Jsland, nemlig naar han,
som Tilfældet i Almindelighed vilde være,

kunde vinde nogen Forbedring ved en saadan
Befordring. Det er disse Grunde, som have
foranlediget Forslaget, som- jeg herved maa

henstille til Thingets Bedømmelse. "
- Der er dernæst en anden Post, som jeg her

maa forbeholde mig efter nærmere Conferenee

med Udvalget at stille et Ændringsforslag om.

Der har nemlig fundet en Forglemmelse Sted

ved Ansættelsen af de omhandlede Lønninger

og andre Udgifter ved det lærde Skolevæsen,
idet der her, som overalt, maa udredes et Ho-
uorar til Regnskabsforeren, fotnvar 100 Rbd.,

og som blev vedtaget i Finantsloven 1850—

51, men ved en Forglemmelse blev det udeladt

af Udkastet til Finantsloven for 1851-—52,

og, da det var forglemt der, isaa blev det og-
saa forglemt ved Affattelsen af Budgettet for
1852——53. Disse 100 Rbd. ville derfor og-

saa for 1851—52 blive optagne paa den Til-

lægsbevillingslov, som snart vil blive forelagt
Thinget, og som vil omfatte flere saadanne
smaa forglemte eller overseete»Poster. Hvad
derimod 1852—53 angaaer, bør denne Post
optages i Finantsloven, hvis Thinget bifalder
det, og maa altsaa komme frem som et Æn-

dringsforslag til 3die Behandling.- Det er en

Udgift, der forekommer ved alle Skoler, og man

vil let kunne see, at man ikke vil kunne faae
Skolelonningerne indbetalte, de øvrige Kas-

fe»rer·forretninger udsatte og Regnskab holdt og
afsattet uden et passende Honorar-, der her,
som sagt, ikke vil udgjørel mere end 100 Rbd.,
skjøndt Omsætningen dog er 13—14000 Rbd.

Hjerrild: Ja, det et netop angaaende
det’Punkt, som den høitagtedeUnderviisnings-
uiinister nu nylig omtalte, at jeg skal tillade

mig et Par Ord, for atgivenogle paa lErfa-
ring grundede faetiske Oplysninger-, som jeg
gjerne vilde ønske maatte blive tagne i Be-

tragtning, naar man skal til at afgive sin
Stemme over Gjenstanden i sig selv. Den

Mand, som her tales om, kom her ned til

Danmark for at studere, efter at være forberedt
ved Jslands lærde Skole. Han var uformu-
ende. og slog sig igjennem hernede deels ved

egen Flid, ved ertra Fortjeneste, og deels ved

de Understøttelser, som han, som uformuende
Student, kunde faaet «Efterat han havde præ-
steret det Vidnesbyrd om Dygtighed til at fo-
restaae Bestyrelsen af en lærd Skole, so«m’An-
ordningernekræve, blev han ansat som Adjunct
ved en saadan Skole. Og da han derpaa


